
копия

УКАЗ
ГЛАВЫ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Положения о Министерстве сельского хозяйства и 
продовольствия Луганской Народной Республики

В соответствии с пунктом 4 Указа Главы Луганской Народной 
Республики от 30.03.2023 Хе УГ-270/23 «О системе и структуре 
исполнительных органов Луганской Народной Республики», руководствуясь 
статьей 66 Конституции Луганской Народной Республики, постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Министерстве сельского 
хозяйства и продовольствия Луганской Народной Республики.

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Временно исполняющий обязанности 
Главы Луганской Народной Республики Л.И. Пасечник

Луганск



УТВЕРЖДЕНО
Указом Главы
Луганской Народной Республики 
от «13» июня 2023 г. № УГ-63/23

ь чполнТчочПоЛ9^К®и?е 0 Министерстве сельского хозяйства и продовольствия 
;.ггисгрийуюшего органа Луганской Народной Республики

J-' << w I lAiJb С.,
I. Общие положения

'■‘к’П^’Тййпстерс.тво сельского хозяйства и продовольствия Луганской 
Народной. дРес^ублиКи (далее - Министерство) является исполнительным 
органом с^уйанской Народной Республики, осуществляющим функции 
по., реализации единой государственной политики и нормативно-правовом', 
регулированию, в-’ агропромышленном комплексе (далее - АПК), включая 
животноводство, растениеводство, пищевую и перерабатывающую 
промышленность, организации охраны, воспроизводства и регулирования 
водных биологических ресурсов и среды их обитания, в области комплексного 
развития сельских территорий, в области ветеринарии, в области технического 
состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники, 
аттракционов.

1.2. Министерство в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, Конституцией Луганской Народной Республики, 
законами Луганской Народной Республики и иными нормативными правовыми 
актами Луганской Народной Республики, а также настоящим Положением.

1.3. Министерство осуществляет возложенные на него функции 
непосредственно и во взаимодействии с федеральными органами 
исполнительной власти, исполнительными органами Луганской Народной 
Республики, органами местного самоуправления муниципальных образований 
в Луганской Народной Республике и иными органами, предприятиями, 
учреждениями, организациями, гражданами и их объединениями.

1.4. Министерство осуществляет реализацию государственной аграрной 
политики, государственной политики в сфере ветеринарии в Луганской 
Народной Республике,. направленной на социально-экономическое развитие, 
увеличение объема производства сельскохозяйственной продукции и продуктов 
ее переработки, повышение эффективности сельского хозяйства, достижение 
повышения занятости сельского населения и повышение уровня его жизни, 
рациональное использование земель сельскохозяйственного назначения, 
содействие развитию конкуренции на товарных рынках в сфере ветеринарии.

1.6. Министерство образовано Указом Главы Луганской Народной 
Республики от 30 марта 2023 г. № УГ-270/23.



1.7. Министерство обладает правами юридического лица, имеет печать 
с изображением Государственного герба Луганской Народной Республики 
и своим наименованием, иные печати, штампы и бланки, а также 
соответствующие бюджетные и иные счета, открываемые в установленном 
законодательством порядке.

Полное наименование Министерства - Министерство сельского 
хозяйства и продовольствия Луганской Народной Республики.

Сокращенное наименование - МСХиП ЛНР.
1.8. Имущество Министерства является государственной собственностью 

Луганской Народной Республики и принадлежит ему на праве оперативного 
управления.

Министерство владеет и пользуется имуществом, принадлежащим ем> 
на праве оперативного управления, в соответствии с его назначением, 
законодательством Российской Федерации, Луганской Народной Республики 
и настоящим Положением.

Министерство обязано обеспечить сохранность, эффективное и целевое 
использование имущества.

1.9. Финансирование деятельности Министерства осуществляется 
в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Луганской 
Народной Республики.

1.10. Работники Министерства, замещающие должности государственной 
гражданской службы Луганской Народной Республики, являются 
государственными гражданскими служащими Луганской Народной Республики 
(далее - сотрудники). Права, обязанности и ответственность сотрудников 
устанавливаются законодательством Российской Федерации и Луганской 
Народной Республики.

1.11. Местонахождение (юридический адрес) Министерства: 291016. 
Российская Федерация, Луганская Народная Республика, город Луганск, 
Ленинский район, площадь Героев Великой Отечественной войны, дом За.

II. Полномочия Министерства

2.1. Осуществление поддержки сельскохозяйственного производства.
2.2. Осуществление государственного управления в области племенного 

животноводства Луганской Народной Республики.
2.3. Планирование использования на территории Луганской Народной 

Республики земель сельскохозяйственного назначения.
2.4. Осуществление мероприятий в области обеспечения плодородия 

земель сельскохозяйственного назначения.
2.5. Реализация на территории Луганской Народной Республики 

государственной политики в области пищевой и перерабатывающей 
промышленности.

2.6. Осуществление мероприятий в области развития рыбохозяйственного 
комплекса.

2.7. Реализация на территории Луганской Народной Республики 



государственной политики в сфере ветеринарии.
2.8. Осуществление регионального государственного контроля (надзора) 

в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других 
видов техники, аттракционов Луганской Народной Республики.

III. Функции Министерства

В соответствии с установленными полномочиями Министерство 
выполняет следующие функции:

3.1. При осуществлении поддержки сельскохозяйственного производства:
3.1.1. Разрабатывает прогноз социально-экономического развития 

отраслей АПК на текущий год, среднесрочную и долгосрочную перспективы.
3.1.2. Разрабатывает предложения по основным направлениям аграрной 

политики, содействует развитию всех форм собственности, формированию 
и развитию рынка сельскохозяйственного сырья и продовольствия, повышению 
функционирования предприятий агропромышленного комплекса 
и конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции.

3.1.3. Участвует в разработке, рассмотрении, анализе проектов, программ, 
планов экономического и социального развития области в части, касающейся 
сферы деятельности Министерства.

3.1.4. В порядке, установленном законодательством, осуществляет 
документальные проверки целевого использования средств, выделенных из 
бюджетов всех уровней и внебюджетных источников на поддержку 
агропромышленного комплекса Луганской Народной Республики, даез 
обязательные к исполнению указания по устранению выявленных нарушений.

3.1.5. Организовывает привлечение инвестиций в АПК посредством 
рассмотрения и организации продвижения бизнес-планов инвестиционных 
проектов, планируемых к реализации на территории Луганской Народной 
Республики.

3.1.6. Заключает с организациями АПК Луганской Народной Республики 
соглашения о предоставлении средств федерального бюджета и бюджета 
Луганской Народной Республики на проведение мероприятий в сфере 
сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности 
на текущий финансовый год и контролирует их исполнение.

3.1.7. Осуществляет предоставление мер государственной поддержки 
сельскохозяйственным товаропроизводителя и организациям АПК Луганской 
Народной Республики в рамках курируемых государственных программ.

3.1.8. Готовит предложения по предоставлению организациям АПК 
Луганской Народной Республики налоговых льгот по региональным налогам.

3.1.9. Готовит и представляет в Министерство сельского хозяйства 
Российской Федерации информацию о показателях АПК Республики 
за отчетный год.

3.2. При осуществлении государственного управления в области 
племенного животноводства Луганской Народной Республики:

3.2.1. Ведет государственную книгу племенных животных.



3.2.2. Выдает племенные свидетельства на племенную продукцию 
(материал).

3.2.3. Обобщает данные о бонитировке и информирует заинтересованных 
лиц о ее результатах в целях стимулирования эффективного использования 
высокоценных племенных животных.

3.2.4. Выдает заключение о соответствии виду племенного хозяйства.
3.2.5. При осуществлении планирования использования на территории 

Луганской Народной Республики земель сельскохозяйственного назначения:
3.3.1. Осуществляет сбор и обработку информации о посевных площадях, 

урожайности сельскохозяйственных культур, формировании структуры 
посевных площадей.

3.3.2. Координирует работу по сбору и анализу информации 
об использовании земель сельскохозяйственного назначения в Луганской 
Народной Республике, исходя из их целевого назначения и разрешенного 
использования, и формированию базы данных об использовании земель 
сельскохозяйственного назначения в Луганской Народной Республике.

3.3.3. Ведет перечень особо ценных продуктивных сельскохозяйственных 
угодий, использование которых для целей, не связанных с ведением сельского 
хозяйства, не допускается на территории Луганской Народной Республики.

3.3.4. Осуществляет разработку мероприятий по вовлечению 
в сельскохозяйственный оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного 
назначения.

3.4. При осуществлении мероприятий в области обеспечения плодородия 
земель сельскохозяйственного назначения:

3.4.1. Разрабатывает основные направления эффективного использования, 
сохранения и воспроизводства плодородия земель сельскохозяйственного 
назначения. Осуществляет меры по экономическому стимулированию 
собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев 
и арендаторов земельных участков с целью повышения плодородия земель 
сельскохозяйственного назначения.

3.4.2. Осуществляет сбор информации о собственниках, владельцах, 
пользователях, в том числе арендаторах, земельных участков;

о фактах деградации земель сельскохозяйственного назначения 
на земельных участках, находящихся в их владении или пользовании;

об использовании агрохимикатов и пестицидов.
3.4.3. Оказывает содействие федеральным органам йсполнительиой 

власти в осуществлении мониторинга плодородия земель 
сельскохозяйственного назначения.

3.5. По вопросам реализации на территории Луганской Народной 
Республики государственной политики в области пищевой 
и перерабатывающей промышленности:

3.5.1. Обеспечивает ведение мониторинга и прогнозирования 
продовольственной безопасности на территории Луганской Народной 
Республики.•

3.5.2. Осуществляет формирование и корректировку прогнозных 



продовольственных балансов по основным видам сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия Луганской Народной Республики.

3.5.3. Осуществляет мониторинг цен на сельскохозяйственную 
продукцию, сырье и продовольствие Луганской Народной Республики.

3.5.4. Разрабатывает предложения о создании региональных фондов 
для удовлетворения потребностей Луганской Народной Республики 
в сельскохозяйственной продукции, сырье и продовольствии.

3.5.5. Разрабатывает мероприятия, направленные на развитие пищевой 
и перерабатывающей промышленности Луганской Народной Республики, 
организует их выполнение.

3.6. При осуществление мероприятий в области развития 
рыбохозяйственного комплекса:

3.6.1. Распределяет в установленном порядке промышленные квоты, 
а также квоты добычи (вылова) рыбных ресурсов для организации 
любительского и спортивного рыболовства.

3.6.2. Заключает в установленном порядке договоры о закреплении долей 
квот добычи (вылова) рыбных ресурсов, в отношении которых устанавливается 
общий допустимый улов.

3.6.3. Содействует развитию рыбохозяйственной деятельности всех форм 
собственности как на естественных, так и на искусственных водоемах 
аквакультуры и воспроизводства водных биоресурсов.

3.6.4. Ведет учет субъектов рыбохозяйственной деятельности.
3.6.5. Осуществляет сбор информации от субъектов рыбного хозяйства 

об объемах специального использования водных биоресурсов и контролирует 
их достоверность.

3.6.6. Координирует работу по искусственному разведению, 
выращиванию рыбы, других водных биоресурсов, их использованию 
в рыбохозяйственных водных объектах (их частях).

3.6.7. Осуществляет предусмотренные законодательством мероприятия 
по регулированию рыболовства на водоемах.

3.6.8. Утверждает режимы рыбохозяйственной эксплуатации водных 
объектов.

3.6.9. Утверждает регламенты ведения любительского и спортивного 
рыболовства.

3.6.10. Согласовывает план рыбоводно-мелиоративных мероприятий 
по использованию водного объекта.

3.6.11. Согласовывает проведение гидромелиоративных работ в местах, 
где находятся водоплавающие птицы, пушные звери, а также промышленный 
вылов рыбы в местах нереста и путей миграции водных биоресурсов.

3.6.12. Проводит расследования фактов массовой гибели рыбы 
и участвует в работе комиссии по выявлению причин ее гибели.

3.6.13. Участвует в работах по ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, которые причиняют или могут 
причинить ухудшение условий обитания или приводят к массовой гибели 
водных биологических ресурсов.



//
// / /

3.7. При реализации на территории Луганской Народной Республики 
государственной политики в сфере ветеринарии:

3.7.1. Участвует в реализации федеральных мероприятий на территории 
Луганской Народной Республики в соответствии с Законом Российской 
Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 «О ветеринарии».

3.7.2. Организует проведение мероприятий по предупреждению 
и ликвидации болезней животных и их лечению.

3.7.3. Организует защиту населения от болезней, общих для человека 
и животных, за исключением вопросов, решение которых отнесено к ведению 
Российской Федерации.

3.7.4. Осуществляет полномочия в области обращения с животными, 
предусмотренные законодательством Российской Федерации в области 
обращения с животными, за исключением полномочий, осуществляемых 
федеральными органами государственной власти.

3.7.5. Издает распорядительные, а также нормативные правовые акты 
по вопросам ветеринарии, являющиеся обязательными для исполнения 
ветеринарными службами всех хозяйствующих субъектов независимо 
от их подчиненности и форм собственности, а также ветеринарными 
специалистами.

3.7.6. Дает обязательные для исполнения юридическим и физическим 
лицам указания об убое или уничтожении животных в случае заболевания 
в соответствии с ветеринарным законодательством Российской Федерации 
и Луганской Народной Республики.

3.7.7. Ведет ветеринарную статистику, связанную с заболеваниями 
животных.

3.7.8. В случае появления угрозы возникновения и распространения 
заразных болезней животных на всей территории Луганской Народной 
Республики вносит представление Главе Луганской Народной Республики 
для принятия решения об установлении ограничительных мероприятий 
(карантина) на территории Луганской Народной Республики. Копия 
представления одновременно с направлением Главе Луганской Народной 
Республики направляется в федеральный орган исполнительной власти в 
области нормативно-правового регулирования в области ветеринарии и 
федеральный орган исполнительной власти в области ветеринарного надзора.

3.7.9. В случае появления угрозы возникновения и распространения 
заразных, за исключением особо опасных, болезней животных может 
принимать решение об установлении ограничительных мероприятий 
(карантина) на территории Луганской Народной Республики.

3.7.10. Осуществляет региональный государственный контроль (надзор) 
в области обращения с животными на территории Луганской Народной 
Республики в соответствии с Федеральным законом от 27 декабря 2018 г. 
№ 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

3.8. При осуществлении регионального государственного контроля 
(надзора) в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин



и других видов техники, аттракционов Луганской Народной Республики:
3.8.1. Осуществляет государственную регистрацию самоходных машин 

и других видов техники.
3.8.2. Осуществляет организацию и проведение регионального 

государственного контроля (надзора) в области технического состояния 
и эксплуатации самоходных машин и других видов техники.

3.8.3. Осуществляет оформление электронных паспортов самоходных
машин и других видов техники в соответствии с актами 
экономического союза.

3.8.4. Проводит прием экзаменов на право управления 
машинами и выдачу подтверждающих право на управление 
машинами удостоверений.

Евразийского

самоходными
самоходными

3.8.5. Проводит технический осмотр самоходных машин 
техники.

3.8.6. Запрещает эксплуатацию самоходных машин и 
техники в соответствии с порядком организации и

других видов

других видов 
осуществления

регионального государственного контроля (надзора) в области технического 
состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники.

3.8.7. Осуществляетвыдачу организациям, осуществляющим

и

образовательную деятельность, свидетельств о соответствии требованиям 
оборудования и оснащенности образовательного процесса для подготовки 
трактористов, машинистов и водителей самоходных машин.

3.8.8. Ведет производство по делам об административных 
правонарушениях в соответствии с законодательством Российской Федерации.

и3.8.9. Осуществляет i 
в регистрационные документы.

внесение исправлений изменений

3.8.10. Признает недействительными регистрационные
совершенные должностными лицами 
действующего законодательства, и 
(аннул и рован и е).

3.8.11. Осуществляет организацию 
государственного контроля (надзора) в

Министерства с 
их осуществляет

и проведение

действия, 
нарушением 

прекращение

регионального
ооласти технического состояния

и эксплуатации аттракционов.
3.8.12. Проводит государственную регистрацию аттракционов.
3.8.13. Взимает сборы в размерах, установленных действующим 

законодательством.
3.8.14. Предоставляет в случаях, предусмотренных действующим 

законодательством, сведения о совершенных регистрационных действиях.
3.9. Для обеспечения реализации основных направлений деятельности 

и установленных полномочий Министерство выполняет следующие функции:
3.9.1. Разрабатывает проекты (участвует в разработке проектов) 

государственных программ Луганской Народной Республики, организовывает 
и обеспечивает их реализацию.

3.9.2. Осуществляет мониторинг правоприменения.
3.9.3. Осуществляет координацию реализации мероприятия



по комплексному развитию сельских территорий.
3.9.4. Обеспечивает личный прием, регистрацию и рассмотрение 

обращений граждан и организаций по вопросам, решение которых связано 
с полномочиями Министерства.

Анализирует содержание поступающих обращений с целью принятия мер 
по своевременному выявлению и устранению причин нарушения прав, свобод 
и законных интересов граждан.

3.9.5. Обеспечивает деятельность комиссий, советов, коллегий, рабочих 
групп, иных совещательных и коллегиальных органов, образованных 
для решения вопросов, связанных с полномочиями Министерства.

3.9.6. Контролирует осуществление органами местного самоуправления 
муниципальных образований области переданных государственных 
полномочий Луганской Народной Республики.

3.9~. Оказывает консультативную и методическую помощь (поддержку) 
органам государственной власти Луганской Народной Республики, органам 
местного самоуправления муниципальных образований области 
в установленных сферах деятельности.

3.9.8. Осуществляет организацию и ведение гражданской обороны 
в Министерстве, в том числе разрабатывает планы гражданской обороны 
и зашиты :--:аселения, проводит мероприятия по гражданской обороне.

3.9.9. Организовывает и проводит мероприятия по обеспечению 
мобилизационной готовности Министерства, осуществляет воинский учет 
и брониссвание граждан, пребывающих в запасе (сотрудников Министерства), 
координирует и контролирует проведение организациями, деятельность 
которых связана с деятельностью Министерства или которые находятся в сфере 
его ведения, мероприятий по мобилизационной подготовке, а также 
осхществ-тяет методическое обеспечение таких мероприятий.

3.9/. 1 Организовывает защиту сведений, составляющих 
гос\ дасствевную тайну.

3.9/. / В пределах своей компетенции осуществляет контроль 
и координацию деятельности подведомственных предприятий и организаций.

3 - 2 Осуществляет кадровую работу в отношении государственных 
граждан: служащих в Министерстве и в отношении работников,
зам.едг?:—их в Министерстве должности, не являющиеся должностями 
госхдагсгзенной гражданской службы. ,

'-'ЗВ рамках своей компетенции осуществляет мероприятия 
псванию в Министерстве эффективного механизма подбора кадров 

го:'-дагг'тенных гражданских служащих в соответствии с требованиями 
законодательства ° государственной гражданской службе.

3 9 - Оказывает гражданам бесплатную юридическую помощь 
и.? решение которых связано с полномочиями Министерства.

3 г ' 5 Разрабатывает проекты законодательных и иных правовых актов 
,Т-гзн:< Народной Республики в сфере АПК, обеспечения 
г.:: д. ы: -^твенной безопасности, обеспечения плодородия земель 

г;зяйственного назначения, в установленном порядке вноси т



■

их на рассмотрение соответствующих органов государственной власти.
3.9.16. Разрабатывает региональные проекты, входящие в состав 

федеральных проектов, организует их реализацию и обеспечивает достижение 
их целевых показателей.

3.9.17. Реализует мероприятия региональных проектов, входящих 
в состав федеральных проектов.

3.9.18. Организовывает проведение научных исследований по вопросам 
рационального использования водных биологических ресурсов.

3.2.19. Осуществляет мониторинг политических, социально
экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере 
противодействия идеологии терроризма на территории Луганской Народной 
Республики.

3.2.20. Участвует в разработке, актуализации проекта закона о бюджете 
Луганской Народной Республики.

3.2.21. Осуществляет иные функции и полномочия в соответствии 
с действующим законодательством.

IV. Права Министерства

Министерство имеет право:
4.1. В пределах своих полномочий издавать приказы, носящие 

нормативный характер.
4.2. Представлять интересы Министерства и Правительства Луганской 

Народной Республики в судебных и иных органах при рассмотрении вопросов 
в пределах установленных полномочий.

4.3. В целях реализации своих полномочий и функций имеет право 
запрашивать и получать в установленном порядке необходимые сведения и 
материалы, связанные с деятельностью Министерства, в территориальных 
органах федеральных органов власти, государственных органах Луганской 
Народной Республики, органах местного самоуправления, организациях, 
независимо от формы собственности, а также у граждан и подведомственных 
предприятий и организаций.

4.4. Организовывать и проводить конкурсы, выставки, конференции, 
семинары, форумы, круглые столы и другие мероприятия в пределах 
установленных полномочий, оказывать информационную и организационную 
поддержку при их подготовке и проведении.

4.5. Пользоваться государственными информационными ресурсами 
Луганской Народной Республики и информацией, находящейся в распоряжении 
государственных органов Луганской Народной Республики.

4.6. Ходатайствовать о награждении государственными наградами 
Российской Федерации, наградами, включенными в систему наград Луганской 
Народной. Республики, и поощрении работников и трудовых коллективов 
предприятий, организаций, учреждений.

4.“ Осуществлять иные права в соответствии с законодательством



государственными

направления

изменения; трудовые договоры
гражданскими

деятельности

по вопросам.

и
и

V. Организация деятельности Министерства

5.1. Министерство возглавляет Министр сельского хозяйства 
продовольствия Луганской Народной Республики, назначаемый 
освобождаемый от должности Главой Луганской Народной Республики.

5.2. Министр сельского хозяйства и продовольствия Луганской Народной 
Республики несет персональную ответственность за выполнение возложенных 
на Министерство полномочий, организацию в Министерстве работы 
по противодействию коррупции.

5.3. Министр сельского хозяйства и продовольствия Луганской Народной 
Республики имеет заместителей, назначаемых на должность и освобождаемых 
от должности в соответствии с законодательством Луганской Народной 
Республики.

5.4. Министр сельского хозяйства и продовольствия Луганской Народной 
Республики:

5.4.1. Осуществляет руководство Министерством на принципах 
единоначалия.

5.4.2. Распределяет обязанности между своими заместителями.
5.4.3. Утверждает положения о структурных подразделениях 

Министерства и должностные регламенты работников министерства.
5.4.4. Рассматривает вопросы списания имущества Министерства 

в порядке, установленном законодательством.
5.4.5. Подписывает правовые акты Министерства по вопросам, входящим 

в компетенцию Министерства, обеспечивает контроль за их исполнением.
5.4.6. Решает в соответствии с законодательством Российской Федерации 

и Луганской Народной Республики о государственной гражданской службе 
вопросы, связанные с прохождением государственной гражданской службы 
Луганской Народной Республики в Министерстве.

5.4.7. Назначает на должность и освобождает от должности работников 
Министерства.

5.4.8. В установленном порядке заключает, расторгает служебные 
контракты с государственными гражданскими служащими, проходящими 
службу в Министерстве, 
с работниками, которые 
служащими Министерства.

5.4.9. Определяет 
Министерства.

5.4.10. Подписывает 

вносит в них
не являются

приоритетные

в пределах своей компетенции
отнесенным к полномочиям Министерства, соглашения, договоры, контракты.

5.4.11. Выдает доверенности для представления интересов Министерства 
в органах государственной власти, органах местного самоуправления и иных 
органах и организациях.



5.4.12. Применяет к государственным гражданским служащим и иным 
работникам Министерства меры поощрения и дисциплинарного взыскания 
5 г ответствии с действующим законодательством.

5.4.13. Обеспечивает своевременное рассмотрение обращений и проводит
.чый прием граждан.

5.4.14. Действует без доверенности от имени Министерства, представляет 
его в органах государственной власти, органах местного самоуправления 
и в иных органах и организациях.

5.4.15. Осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим 
з а ко н о да тел ьством.

VI. Реорганизация и ликвидация Министерства

6.1. Министерство реорганизуется и ликвидируется в соответствии 
. действующим законодательством.





---------------------—---- ----------

I I p< »l III i i и 111 ion \ Mt | и. Huiilo И 

t hpciinciio lx ‘hl I LH>

на jiiichix

Референт I JiaiHii


